
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2020 – Nº 1401 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 002/2020 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 002/2020, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o 

menor valor a empresa CONSTRUTORA LOURET LTDA – R$ 

216.786,60 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta e seis 

reais e sessenta centavos), sendo a mesma considerada vencedora 

do certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos 

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelo telefone (28)3528-1010 / 99968-8191. 

ID: 2020.071E0700001.01.0007 

 

Vargem Alta/ES, 10/03/2020 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2019 

EDITAL/EST N.º 22/2020 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2019, de 16/05/2019, 

com classificação final - homologada através do Edital/EST nº 

02/2019, de 25/06/2019, promovido em parceria com o Centro de 

Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para comparecer(em) à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio. 

 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

08 GUILHERME SABINO DE OLIVEIRA 

09 JOÃO HENRIQUE BASTIANELLO 

FÁVERO 

10  GABRIELA BASILIO DOS SANTOS 

 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 MICAELE MENGAL MILAGRE 

 

Vargem Alta, ES, 10 de Março de 2020 .   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 001/2020, de 04 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA CRISLAINE VICENTE DE 

ASSIS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 2 de 08 

Art. 1º Localizar a servidora CRISLAINE VICENTE DE ASSIS, 

servente, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 004621, 

na EMEB Pedro Milaneze Altoé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 17/01/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 002/2020, de 05 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA CRISTIANI DA CONCEIÇÃO 

DIAS ROSA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora CRISTIANI DA CONCEIÇÃO DIAS 

ROSA, servente, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 

004576, na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 003/2020, de 05 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA NEIDE APARECIDA GALVÃO 

DE DEUS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora NEIDE APARECIDA GALVÃO DE DEUS, 

servente, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 002125, 

na EMEB Santana. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 004/2020, de 05 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR ROGÉRIO FARIA 

DOS SANTOS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Prosperidade, para atuar 

na função de docência, 25 horas semanais, disciplina específica 

Língua Portuguesa, o servidor Rogério Faria dos Santos, vínculo de 

provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de 

Docência - PMFD III, matrícula funcional 000175. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 005/2020, de 05 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR ALESSANDRO 

CARROZZINO WERNECK. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 3 de 08 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Prosperidade, para atuar 

na função de docência, 25 horas semanais, disciplina específica 

Matemática, o servidor Alessandro Carrozzino Werneck, vínculo de 

provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de 

Docência - PMFD III, matrícula funcional 002189. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 006/2020, de 05 de março de 2020. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 015/2019, DE 02 DE MAIO DE 

2019. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 015/2019, de 02 de maio de 2019, 

que localizou provisoriamente a servidora Gislane Freire de 

Alvarenga Couto Faustino, Profissional do Magistério Função de 

Docência - PMFD III, matrícula funcional 005786, na EMEB José 

Helvécio Altoé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 007/2020, de 05 de março de 2020. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 024/2018, DE 16 DE ABRIL DE 

2018 E A PORTARIA/SEME Nº 034/2019 DE 06 DE MAIO DE 2019. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar as Portaria/SEME nº 024/2018, de 16 de abril de 

2018, que designou o servidor efetivo Luiz Alberto Valdo, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 005546, para exercer a função 

de coordenador de turno, na EMEB José Helvécio Altoé e a 

Portaria/SEME nº 034/2019, de 06 de maio de 2019, que o localizou 

na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 008/2020, de 05 de março de 2020. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de turno 

da EMEB Prosperidade, no turno matutino, 25 horas semanais, a Srª. 

Alessandra Landes Duarte Drumond, Profissional do Magistério 

Função Docência – PMFD II, vínculo de provimento efetivo, matrícula 

funcional 005177. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 009/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ROSIMARA GIORI 

BERMOND. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 4 de 08 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB João Domingos 

Fassarella, para atuar em função pedagógica, 25 horas semanais, a 

servidora Rosimara Giori Bermond, vínculo de provimento efetivo, 

cargo Profissional do Magistério Função de Pedagógica - PMFP III, 

matrícula funcional 004584. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria /SEME Nº 008/2019, de 02 de maio de 2019. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 010/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ALEXANDRA DE 

OLIVEIRA BERGAMIN PARTELI. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no CMEI Assumpta Altoé Milaneze, 

para atuar na função de docência, 25 horas semanais, a servidora 

Alexandra de Oliveira Bergamin Parteli, vínculo de provimento 

efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de Docência - PMFD 

III, matrícula funcional 005891. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 011/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ANA PAULA 

VIEIRA COELHO ARDISSON. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no CMEI Vale da Lua, para atuar na 

função de docência, 40 horas semanais, a servidora Ana Paula Vieira 

Coelho Ardisson, vínculo de provimento efetivo, cargo Profissional 

do Magistério Função de Docência - PMFD III, matrícula funcional 

005221. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 012/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ANDREIA 

APARECIDA FÁVERO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para atuar na função de docência, 25 horas semanais, a servidora 

Andreia Aparecida Fávero, vínculo de provimento efetivo, cargo 

Profissional do Magistério Função de Docência - PMFD III, matrícula 

funcional 004605. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 5 de 08 

PORTARIA/SEME Nº 013/2020, de 09 de março de 2020. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de turno 

da EMEB Santa Maria, no turno vespertino, 25 horas semanais, a Srª. 

Lúbia Marta Rossetto Câneva, Profissional do Magistério Função 

Docência – PMFD III, vínculo de provimento efetivo, matrícula 

funcional 006399. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 014/2020, de 09 de março de 2020. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de turno 

da EMEB Pedro Milaneze Altoé, no turno vespertino, 25 horas 

semanais, a Srª. Aguida Mirela Panetto Scaramussa, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento 

efetivo, matrícula funcional 004760. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 015/2020, de 09 de março de 2020. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de turno 

no CMEI Vale da Lua, no turno matutino, 25 horas semanais, a Srª. 

Rita de Cassia Souto Babisk, Profissional do Magistério Função 

Docência – PMFD III, vínculo de provimento efetivo, matrícula 

funcional 003239. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 016/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS, EFETIVOS NO CARGO DE 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o Concurso Municipal de 

Remoção – Edital/SEME nº 039/2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, conforme quadro abaixo, os Profissionais do 

Magistério Função de Docência que participaram do Concurso 

Municipal de Remoção realizado em 10 de janeiro de 2020, de acordo 

com Edital/SEME n° 039/2019. 

NOME MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

NOVA 

LOCALIZAÇ

ÃO 

MODALIDA

DE 

Antônia Aparecida 

da Costa Maciel 

002188 EMEB José 

Helvécio 

Altoé 

Ensino 

Fundamenta

l – Anos 

Iniciais 

Marcela da Silva 

Santos Lorenzoni 

002168 CMEI 

Assumpta 

Altoé 

Milaneze  

Educação 

Infantil 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 6 de 08 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 017/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA CRISTINA GOMES LIMA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora Cristina Gomes Lima, servente, vínculo 

de provimento efetivo, matrícula funcional nº 005895, na EMEB Alzira 

Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 018/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA MARISTELA CAVALCANTI 

SILVA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora Maristela Cavalcanti Silva, servente, 

vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 005892, na 

EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 019/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA LUIZA MOSQUEM DE SOUZA 

CAMPOS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora Luiza Mosquem de Souza Campos, 

servente, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 002124, 

no CMEI Vale da Lua. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 020/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR MARCELO LIMA 

CARVALHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para atuar na função de docência, em parte da carga horária, 

disciplina específica História, o servidor Marcelo Lima Carvalho, 

vínculo de provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função 

de Docência - PMFD III, matrícula funcional 001126. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 7 de 08 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 021/2020, de 09 de março de 2020. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 037/2018, DE 18 DE ABRIL DE 

2018. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 037/2018, de 18 de abril de 2018, 

que designou a servidora efetiva Marciana Maria Fiorin Fim, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 002149, para exercer a função 

de coordenador de turno. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 022/2020, de 09 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA CECÍLIA PESSINI 

DE JESUS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º A servidora Cecília Pessini de Jesus, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento 

efetivo, matrícula funcional 000049, designada para exercer a função 

de Coordenador de Turno na EMEB Santa Maria, através da 

Portaria/SEME nº 011/2019, de 02 de maio de 2019, passa a exercer 

a referida função na EMEB Alzira Gomes, no turno vespertino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1401 Página 8 de 08 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen, 22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


